PSALMUS LIX.

3. *Deus repulisti nos*, a paradisi gaudiis, a contemplatione intime visionis. *Et destruxisti nos*. Corruptione passibilitatis et mortalitatis. *Iratus es*, propter peccata nostra : sed propter bonitatem tuam *misertus es nobis*. Hinc alibi dicitur : Cum iratus fueris, misericordiam recordaberis (*Psal. 39.*). Magnus accessus ad Deum est cognitio infelicitatis suæ. Valde utile est animæ pensare unde cecidit, videre ubi jacet : plangere destructionem suam ex amissione justitiæ : atque in his iram formidare judicis. Qui hoc facit, misericordiam Domini consequetur. Iratus es (inquit) et misertus es nobis. Ac si dicat :

* Apud Augustinum, *donis*.

Ad hoc irasceris, ut mierearis : irasceris **295** in presenti, ut miserearis in futuro. Ipsa ira tua, misericordia est. Et exponit quomodo sit misertus, ita :

4. *Commoristi terram*, id est, terrenis vomere prædicationis : *Et conturbasti eam*, ad penitentiam. Et sicut cepisti, Domine, ita perfice. *Sana contritiones ejus*, id est, remove ab ea miseras, quas sustinet, vel peccata, pro quibus cor contritum habet. Et dignum est, ut sanes : *quia commota est*. Et gratiæ tuæ commoventi per liberum consensus arbitrium. Talibus quidem gradibus peccatrix anima, Deo aspirante, ad salutem incipit accedere. Prius commovetur a timore Domini. Deinde conturbatur a dolore peccati. Timet ne preat, dolet quia deliquit. Sic inter timorem et dolorem constituta, dum conscientia accusat, culpa terret, incipit peniteere, atque anxietate dura cor contereere, et cruciare : et sic per contitionem redit ad sanitatem. Prædictum est nobis, Agite penitentiam : appropinquavit enim regnum celorum (*Math. 4.*). Ecce unde commota, et conturbata est terra. Audivit peccatrix anima, forte non movetur, non est digna sanari. Audivit (*Ex Augustino*) alia, movetur, stimulat, peccus tundit, lachrymas fundit. *Sana*, Domine, *contritiones ejus, quia commota est*. Sic percusso terreno, succensa vetustate, mutato in melius homine, jam dura et aspera subsequuntur : unde et subditur :

5. *Ostendisti populo tuo dura*. Non solum per visionem, sed etiam per experientiam, unde scriptum est : Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur (*2. Tim. 3.*). Per multas enim tribulationes nos oportet intrare in regnum Dei (*Act. 14.*). Hinc Dominus discipulis ait : In mundo pressuram habebitis (*Joan. 16.*). *Potasti nos vino compunctionis*. Delectari nos fecisti poculo passionis. Quomodo enim delectat vinum, cum potatur : et hoc ipsum, quod pungit, ad delectationem potantis est : sic passiones et tribulationes hujus seculi ad delectationem sunt servorum Dei. Hinc est quod Paulus gloriatur in tribulationibus (*Rom. 5.*). Et Apostoli ibant gaudentes a conspectu concilii, quia digni (*Supp. habiti*) sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. 5.*). Hunc potum propinabat Dominus filiis Zebedæi, cum dicebat : Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum (*Math. 20.*)? Vel potasti nos vino compunctionis, id est, suavitate lachrymarum et penitentiae, et confessionis. Primus ergo labor est, ut displiceat homo sibi, ut peccata expugnet, ut mutetur in melius. Secundus labor est, pro eo, quod mutatus est, ferre tribulationes et tentationes hujus seculi, atque inter illas perseverare usque in finem. Et notandum quod non ait, Peremptionis : sed *compunctionis*. Iste enim passionis potus non perdens est, sed medicina urens. Unde adhuc subjungitur :

6. *Dedisti meluentibus te significationem*. Ista videntur tribulationes indicantes et significantes, *Ut fugiant a facie arcus*. Id est, a præsentia futuri et imminantis iudicii. Per tribulationes (inquit) temporales significasti tuis fugere ab ira ignis sempiterni. Hinc unusquisque consideret, quæ peccantes postmodum mereant, si etiam justos tam valida hinc flagella castigant. Hinc Petrus ait : Tempus est, ut incipiat iudicium de domo Domini ; et, Si justus vix salvabitur, **296** impius et peccator, ubi parebunt (*1. Petr. 4.*)? Quomodo terret eos quibus irascitur, si sic affligitur eos in quibus lætatur? Recte autem per arcum designatur iudicium : quia sicut ex arcu mittitur sagitta, sic ex iudicio produciuntur sententia. Nervus retro tenditur, quando illa mittenda est : et quanto plus est ejus extensio retrorsum, tanto majore impetu illa volat in priora. Sic quanto magis differitur iudicium, tanto majori impetu venturum est. Ergo de temporibus Domino gratias agamus, quia dedit plebi suæ significationem, ut fugiant a facie arcus. Quare hoc?

7. *Ut liberentur dilecti tui*. Ad hoc quippe signifi-

cationes præsentium malorum dantur, ut ab æternis malis Domini dilectores liberentur. Et ut hoc fiat, suppliciter exorat, dicens : *Salvum fac dextera tua*. Id est, in potioribus bonis tuis, in beatitudine perpetua. Ita salvum me fac, ut ad dexteram stent. Non salutem temporalem peto, de hac fiat voluntas tua : æterna peto, quæ tu præcipis petere. *Et ideo exaudi me*. Hinc convertit se ad auditores suos, ut confirmet eos, dicens :

8. *Deus locutus est in sancto suo*. Ex hoc scio quia salvabit dextera sua : quoniam Deus Pater locutus est in sancto, id est, in Filio suo. Hinc Paulus ait : Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (*2. Cor. 5.*). Et iterum, Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum (*Hebr. 1.*), in quo promisit hanc salvationem. De qua locutione ego fideiis populus *Lætabor et partior Sichimam, et convallam tabernaculorum metibor*. Cum (*Ex Aug.*) Jacob rediret a Laban socero suo, cum omnibus suis, abscondit Itachel idola in Sichima, quæ habuerat pater ejus in Syria. Tabernacula autem fecit ibi Jacob propter oves suas et armenta, et appellavit locum illum Tabernacula (*Gen. 31.*). Et hæc * metibor, inquit Ecclesia. Quid per Sichimam, ubi idola absconduntur, nisi Gentiles idolorum cultores designantur? *Partior Sichimam*, id est, dividam gentes. Non enim omnium est fides. Alii credunt, alii non credunt. Et eorum etiam, qui credunt, alii bene vivunt, alii male. Ipsorum quoque bene viventium, alii sunt perseveraturi, alii casuri, et perituri. Non ergo timeant, qui credunt inter eos, qui non credunt, et hi qui recte vivunt inter eos, qui pravis moribus resistunt. Dividuntur nunc fide et moribus, dividuntur in iudicio oves ad dexteram, hædi ad sinistram (*Math. 25.*). Sichima autem interpretatur *humeras*. Secundum nominis interpretationem dividuntur humeri, ut alios gravent peccata sua, alii tollant sarcinam Christi : sicut ipse nos admonet, dicens : Tollite jugum meum super vos. Jugum enim meum suave est et onus meum leve (*Math. 11.*). *Convallam*, inquit, *tabernaculorum metibor*. Forte propter oves Jacob, convallis tabernaculorum intelligitur gens Judæorum : et ipsa dividitur. Nam transierunt inde, qui crederunt, foris reliquæ remanserunt. Hæc jam divisio demonstratur, cum subinfertur :

9. *Meus est Galaad, meus est Manasses, Ephraim fortitudo capitis mei*. Galaad interpretatur *acervus testimonii*. Sic vocatus est cumulus lapidum, quem fecerunt Jacob et Laban, in signum **297** fœderis. Per acervum testimonii multitudo martyrum designatur. Martyres enim Græce, *testes* dicti sunt Latine. *Meus est Galaad*, meus est acervus testimonii, meus est numerus martyrum, id est, meæ societatis est. *Manasses interpretatur oblitio*. Qui obliviscitur prioris status, ille similiter est meus. Unde alibi dicitur : Obliviscere populum tuum et domum patris tui, et sic concupiscet rex decorem tuum (*Isai. 144.*). Ephraim dicitur *fructificatio*. Hi qui bonos fructus faciunt, capius, id est, Christi sunt fortitudo. Per hos maxime intelliguntur doctores Ecclesiæ, qui in seipsis fructus faciunt et in aliis. Talibus dicit Dominus in Evangelio : Ego vos elegi, ut eatis, et fructum afferatis (*Joan. 15.*). Isti sunt fortitudo capitis, quia Christi membra infirmiora sustentant.

10. *Juda Rex meus*. Peccata sua consistentes et seipsos spiritualiter regentes, mei sunt. Judas enim interpretatur *confessio*. Vel Christus, qui est de tribu Juda (*Math. 1.*), nasciturus erit Rex meus. *Moab olla spæ meæ*. Moab interpretatur *ex patre* : quia fuit ex patre et Bitha. Per Moab intelligitur Gentium populus natus de peccato, de filiabus Loth, quæ cum pauper inebriatus concubnerunt, male utentes patre (*Gen. 19.*). In hoc illi significantur qui male utuntur lege. Porro Apostolus dicit : Bona est lex (*1. Tim. 1.*), si quis ea legitime utatur. Hæc autem filia Loth non

* Ane partior? Apud Augustinum, et hæc dividam, inquit Ecclesia.

legitime usæ sunt patre. Quomodo autem nascuntur opera bona, cum quisque bene lege utitur : sic nascuntur opera mala, cum quisque male lege utitur. Proinde illæ male utentes patre, idest, male utentes lege, generaverunt Moabitas, per quos significantur opera mala. Inde (Ex Augustino) tribulatio Ecclesiæ, inde olla bulliens. De hac olla dicitur alibi per Prophetam, Olla succensa in Aquilone (Jerem. 1.). Unde nisi a parte diaboli qui dixit : Ponam selem meam ad Aquilonem (Isai. 14.)? Tribulationes ergo maxime non oriuntur adversus Ecclesiam, nisi ab eis qui male lege utuntur. Sicut autem in olla cibi, sic in tribulatione excocti sunt sancti. Aperte vero dicitur, *Olla spei meæ* : quia spes sanctorum venit a tribulatione, Apostolo testante, qui ait : Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem (Rom. 5.). Ardet olla iniquitatis, sed major est flamma caritatis. Noli timere Moabitas, idest, opera mala eorum qui lege male utuntur. Juda rex tuus præcessit. Nescis Judæos male utentes lege, regem tuum occidisse? Ergo spera, et qui rex tuus præcessit, sequere. In hac olla tribulationum constituta, quantum spem habeat Ecclesia audiamus. Sequitur enim : *In Idumæam extendam calcamentum meum.* Idumæa interpretatur *terrena*, sive *sanguinea*. Per calcamentum intelligitur Evangelium. Unde scriptum est : Quam speciosi pedes eorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant bona (Isai. 52.)! Et calcati pedes in præparatione Evangelii pacis (Ephes. 15.). Nulliat olla quantum potest, sæviat mundus quantum valet. Ego in Idumæam, idest, usque ad terrenos et sanguineos *extendam calcamentum meum*, idest, prædicationem meam. Vel usque in Idumæam calcamentum extenditur, cum Dei humanitas Gentibus prædicatur. Carne enim nostra mortali calcata (ut ita dicam) divinitas fuit. *Mihi alienigenæ subditi sunt.* Etiam illi qui non pertinent ad genus meum, ad hæreditatem meam, mihi sunt subditi. Multi enim 298 veniunt ad fidem, qui non pertinent ad hæreditatem, sicut scriptum est : Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Math. 20.). Quam multi adorant Christum, qui non sunt regnaturi cum Christo. Et ne hoc videretur viribus suis attribuire, commendat gratiam Dei deducentem se, cum subjungit :

41. *Quis deducet me in civitatem munitam* sanctis, idest, caelestem Jerusalem? *Quis deducet me usque in Idumæam?* idest, in Gentilitatem, ut multi ex Gentibus mihi incorporentur, et societate membrorum civitas ampliatur. Vel civitas hæc Judæa intelligitur, quæ munita recte dicitur, videlicet patriarchis et prophetis, legibus quoque, variisque institutionibus. Ad hanc primum missus est Christus. Ad hanc primum ducti sunt Apostoli. Ad hanc primum prædicatum est Evangelium. Dicat ergo primitiva Ecclesia : dicat vox apostolica : *Quis deducet me in civitatem munitam*, idest, in Idumæam? *Quis deducet me usque in Idumæam*, idest, in universam Gentilitatem.

42. *Nonne tu, Deus, qui repulisti nos?* Tu ipse qui repulisti, deduces. Tu ipse, qui iratus es, misereberis. Non enim continebis in ira tua misericordias tuas. *Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris?* Serviturus est mundus, futurus est acervus testimonii effuso martyrum sanguine, dicturi sunt pagani : Ubi est Deus eorum (Psal. 41.)? et tunc non egredieris, Deus, in virtutibus nostris, non contra eos apparebis. Non ostendes potentiam tuam qualem ostendisti in Moyse, in Jesu Nave, in David, et in cæteris, quando eorum fortitudini cesserunt gentes, et strage lacta, in terram quam promisisti, p ebeim tuam induxisti. Certe quando catenati martyres ducebantur, quando ferro occidebantur, igne cremabantur, diversis tormentis cruciabantur, contemnebantur tanquam deserti, tamquam sine adiutore. Numquid ergo quia non egrediebatur Deus in virtutibus eorum, ideo deserbat? Nonne magis non egrediendo, in virtutibus eorum deduxit Ecclesiam usque in Idumæam? Si bellare enim vellet Ecclesia, et gladio uti, videretur

A pro vita pugnare præcanti. Quia ergo contemnebat vitam presentem, ideo factus est acervus testimoniorum de vita futura. Tu ergo, Deus, qui non egredieris in virtutibus nostris, quia non dabis temporale auxilium, da sempiternum. Et hoc est quod subdit :

43. *Ita nobis auxilium sempiternum de tribulatione.* idest, propter tribulationem, quam hæc sustinemus. Et ideo non petimus hanc salutem humanam, quia vana est et transitoria. Unde protinus adjungit : *Et vana salus hominis.* Hinc Salomon ait : Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (Eccles. 1.). Et iterum dicit : Vidi cuncta que fiunt sub sole, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus (Ibid.). Merito ergo subdit Ecclesia :

44. *In Deo faciemus virtutem.* Non in gladio, non in cavis, non in loriceis, non in potentato exercitum : *Et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.* Factum est (Ex Augustino) hoc : conculcati sunt martyres patienti, perseverando, in Deo fecerunt virtutem. Et ipse fecit quod sequitur. Ad nihilum deduxit tribulantes nos. Ubi sunt persecutores? Ubi sunt qui fremebant, traherent, occidebant? Quis eorum vel reminebatur? Admihilata est sævitia persecutorum : floret virtus et gloria sanctorum. Faciemus et nos virtutem 299 in Domino, ut ab omni tribulatione et tentatione liberi esse mereamur. Nam si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. 8.)? Sit ergo in Deo fortitudo nostra : et nulla nocere prævalebunt adversa.

TITULUS PSALMI LX.

1. Sequens Psalmus intitulatur hoc modo : *In finem, in hymnis David.* Psalmus iste dirigit nos in finem, habitus in hymnis David, id est, in laudibus Christi. Ostenditur in hoc psalmo totus populus a cunctis partibus mundi et omnes successiones, ad Christum clamare. Ostenditur etiam quod per Christum ad eandem hæreditatem, quam ipse Christus habet, populus ille perveniet. Materia est fidelis populus, qui hic loquitur. Et ostendit se in prima parte psalmi ad Christum, ut dictum est, clamare. In secunda parte, quæ incipit : Quoniam tu, Deus meus, exaltasti orationem meam, ostenditur Christi hæreditatem possidere. Intentio est exhortari nos, ut suo exemplo orantes, et per adaptionem presentium bonorum futura bona sperantes, perseveremus in laudibus usque in finem. Et hæc intentio penditur in fine psalmi, ubi dicitur : Sic psalmum dicam nomini tuo, etc. Proponit autem nobis orandi formam, sic dicens :

PSALMUS LX.

2. *Exaudi, Deus, deprecationem meam* : intende orationi meæ. Orationi nostræ intendit Deus, cum gratanter suscipit quod oramus. Nonnullis attingendo exaudit iratus, non tam ad salutem, quam ad damnationem. Et ideo postquam dixit, *Exaudi*, protinus addidit, *Intende* : ut videbatur gratanter et utiliter dignetur exaudire. Potest etiam ita distingui : *Exaudi deprecationem meam*, in cavendis malis : *Intende orationi meæ*, in appetendis bonis. Quidam enim hanc distinctionem faciunt inter deprecationem et orationem, ut hoc sit deprecari Deum, quando ut avertat a nobis mala, quærimus. Et hoc sit orare, quando ut bona tribuat, postulamus. Et quia Ecclesia toto orbis terrarum diffusa est, undique se clauare insinuat, cum subjungit :

3. *A finibus terræ ad te clamavi.* Clamor noster ad Deum, est nostrum desiderium. Quanto quisque plus desiderat, tanto plus clamat. Et subdit causam quare. *Dum anxietaretur cor meum.* Ostendit se esse per omnes gentes in magna gloria, nec tamen sine aliqua tentatione. Omnes enim qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur (2. Tim. 3.). Profectus autem noster per tentationem lit, nec sibi quisquam, nisi tentetur, innotescit : nec potest coronari, nisi vicerit (2. Tim. 2.) : nec potest vincere, nisi certaverit : nec potest certare, nisi inimicum et tentationem haberit. Anxiatur ergo iste a finibus terræ clamans, sed non relinquitur : quia subditur : *In petra exaltasti me.* Petra autem erat Christus (1. Cor. 10.). Ille ipse Veritas ait : Super

hanc pertram edificatione Ecclesiam meam (*Math. 16.*). In peira exaltatur, qui in fide Domini nostri Jesu Christi fundatus est (*Rom. 4.*). Et bene ait, *Exaltasti*: quia justus qui ex fide vivit (*Philip. 3.*), cuncta temporalia transcendit: atque in caelis conversatio **300** ejus est. Et quia ille qui donat fidem, promovet nos ad operationem et spem, atque in eo ipso confirmat, ne tentatus quisque deficiat, recte subditur: *Deduxisti me*, de virtute in virtutem, de bono in melius:

A. *Quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici.* Ille (*Ex Augustino*) si nostra spes factus non fuisset, non nos deduceret. Deducit tamquam dux, et in se ducit tamquam via, et ad se perducit tamquam patria. Unde est spes nostra? Quia passus est, quia surrexit. Quid enim nos dicimus, quando haec legimus? Non perdit nos Deus, pro quibus misit Filium suum t. Mari, crucifigi, mori, resurgere. Non nos despicit Deus, propter quos et Filio suo non peperit: sed pro nobis tradidit illum (*Rom. 8.*). Sic ergo factus est spes nostra. In illo vides laborem tuum et mercedem tuam. Laborem in passione, mercedem in resurrectione. Habemus duas vitas, unam in qua sumus, alteram quam speramus. In qua sumus, nobis nota est. Quam speramus, ignota nobis est. Tolerabis in qua es, et habebis quam nondum habes. Quomodo tolerabis? Non vincaris a tentatore * laboribus ullis. Tentationibus suis, morte sua demonstravit tibi vitam in qua es: resurrectione sua demonstravit vitam in qua eris. Ideo factus est dux tuus. Ipse creator tuus passus est, ne tu timeas pati. Mortuus est, ne tu timeas mori. Resurrexit in tua carne, ut et tu speres resurgere. Spe enim salvi facti sumus (*Rom. 8.*). Ipse etiam qui est spes nostra, factus est nobis *turris fortitudinis a facie*, id est, a praesentia inimici. Talis munitio est nobis Deus, in qua et ab inimico securi esse possumus, et in ipsum jaculari inimicum. Ante te (*Ex Aug.*) est Christus. Recordare Christum, et intra in turrim. Quicquid pateris, cogita quia ille prior passus est: et cogita quo sine passus est, scilicet ut moreretur et resurgeret. Talem sine spera, qualis in illo praecessit: et intrasti in turrim, non consentiendo inimico. Si enim consenseris inimico, ad te pervenit oppugnantis jaculum. Tu potius in illum jaculare tela, qui us feriat et vincatur. Quae sunt ista tela? Verba Dei, fides tua, spes tua, opera bona. Nunc dico tibi, esto in ista turri ut vaces tibi, et sufficiat tibi, quia hostis tela ad te non perveniunt. Age tibi aliquid, non cessent manus. Opera tua bona, gladii sunt interficentis inimicum. Tali ergo munitione confortatus, perseverare se promittit, cum subjungit:

5. *Inhabitabo in tabernaculo tuo in saecula.* Quia hic erit Ecclesia usque in finem saeculi Deo militatura, in concordia permanebit, in unitate fidei pugnabo usque in finem. Non enim qui ceperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Math. 24.*). Sed unde perseverabis? Quae sunt vires tuae inter tot scandala, inter tantas pugnas? Sequitur et dicit: *Protegar in velamento alarum tuarum*, id est, in protectione virtutum. Unde beatae Virgini ab Angelo dicitur: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. 1.*). Ecce quare securi sumus inter tantas tentationes, donec veniat finis saeculi, et suscipiant nos saecula aeterna: quia protegimur in velamento alarum ipsius. Magnus est (*Ex eod.*) aestus vitiorum, sed **301** magna est umbra sub alis Dei. Et ideo certus sum de protectione,

6. *Quoniam tu, Deus, exaudisti orationem meam*, de percipiendis bonis. *Dedisti hereditatem timentibus nomen tuum.* Beneficia autem collata, argumentum sunt futurorum. Admonemur hic non cessare orando, quando tempus est tentationum. Orate (inquit Dominus) ut non intretis in tentationem. Oratio frequens diaboli jacula submovet. Haec prima est virtus adversus tentationum incursus. Nihil utilius potest

A facere servus Dei in hoc seculo, quam orare Deum. Oratio serenat cor, abstrahit a terrenis, mundat a vitiis, sublevat ad caelestia, reddit capacius et dignius ad accipienda bona spiritualia. Perseveremus ergo in oratione et timore nominis Dei, quatenus caelestem promereri possimus hereditatem. Deinde exponit, quam hereditatem daturus est Deus, dicens:

7. *Dies super dies regis adjicies: annos ejus usque in diem generationis et generationis.* Tu adjicies (*Ex Augustino*) dies aeternus super temporales regis nostri Christi, ut non solum diebus istis transeuntibus regnet Christus in Ecclesia sua, sed regnent cum illo sancti in diebus illis, qui non habent finem. Aeternitas Dei, et dies et anni nominatur (*Dan. 7.*): improprie tamen. Unde in alio psalmo dicitur: Et anni tui non deficiunt (*Psal. 101.*). Quomodo anni, sic dies, sic unus dies. Quicquid vis dicas, de aeternitate minus dicis. Sed ideo aliqua necesse est dicis, ut sit unde cogites, quod non potest dici. Et quia posses adjicere duos, vel tres dies, vel annos: *adjicies*, inquit, *usque in diem generationis praesentis, et generationis futurae*, vel generationis carnae, et spiritualis: temporalis, et aeternae. Et ipse rex, cum generatione sua, *Permanet in aeternum in conspectu Dei.* Haec est autem merces sanctorum gloria visionis Dei. Ille ne Apostolus ait: Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*1. Joan. 5.*). Et quia tanta est Dei remuneratio, et tanta est beatitudo: *Misericordiam et veritatem ejus quis requirit?* Misericordia dicitur, quia non merita nostra attendit Deus, sed honestatem suam: ut peccata nostra nobis dimitteret, et vitam aeternam promitteret. Veritas autem, quia non fallit reddere, quod promisit. Agnoscamus hic eam et nos, et faciamus ut quomodo nobis exhibuit misericordiam, dimittendo peccata: veritatem, dando promissa: sic et nos faciamus hic misericordiam circa egentes, circa infirmos, circa etiam inimicos nostros: veritatem vero non peccando, nec adjiciendo peccatum super peccatum. Ideo autem sub interrogatione, quasi invitando dicit, *Quis requirit?* Quia quamvis hoc ineffabile bonum sit, pauci sunt tamen, qui requirant, aut requirentes perseverent. Tanta est humana miseria, in tantum abundavit iniquitas, ut in inquirenda veritate et mendacio sint multi, in requirenda veritate sint pauci. Nos autem de paucis his esse studeamus, ut cum electis dicere possimus, quod subditur:

8. *Sic psalmum dicam nomini tuo in saeculum saeculi: ut reddam vo. a mea de die in diem.* Sub hac spe positus, quia spero te daturum mihi hereditatem in futuro, et mansurum in aeternum in conspectu tuo. Sic psalmum dicam nomini tuo, id est, sic bene operabor ad honorem nominis tui, tendens in saeculum subsecutivum hujus saeculi, ut reddam vota mea, id est, **302** meipsum, quem devovi, de die in diem, id est, continue: vel de die in diem, id est, de virtute in virtutem. Vol sic psalmum dicam, ut vota reddam, id est, sic psallam voce, ut vox oris, cum animi concordet devotione. Psallentium enim Deo vox concordare debet cum corde, ut impleatur illud Apostoli: Psallam et mente (*2. Cor. 14.*). Non enim placet Deo laus illorum, de quibus dicitur: Hic populus labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Isai. 29.* *Math. 15.*). Tunc est autem Deo acceptabilis nostra psalmodia, quando sic ore psallimus, ut corde accendamus: quando in laude Dei simul conveniunt lingua, vita et conscientia. Talem laudem, talia vota studeamus Domino Deo solvere in saeculum saeculi, de die in diem.

TITULUS PSALMI LXI.

4. *In finem, pro Iddithum (1. Par. 25.), psalmus David.* Psalmus convenit David, et ceteris justis, habitus pro Iddithum, id est pro transiensibus: dicitur, eius in finem, id est, in Christum. Materia sunt transientes, tales quia nulla tribulatione, vel persuasione possunt impedi, quin

* Apud Augustinum, ut non vincaris a tentatore. Laboribus suis, tentationibus, passionibus, morte, etc.

terrenis dimissis ad sola cœlestia tendant. In prima parte ostendit se non posse impediri, quia saltem suum perficiat: increpando malos, qui volunt eum impedire, sive persuasionibus, sive tribulationibus. In secunda (quæ incipit: Veruntamen Deo admonet seipsum, et alios, ut Deo subjecti sint. In tertia (quæ incipit: Veruntamen vani) increpat malos de nequitia sua, et dicit non esse confidentium in terrenis. Intentio est nos admonere, ut nulla tribulatione impediamur, quin a terrenis ad cœlestia transeamus. Unde nunc voce conjuncti perfecti contra invidios dicitur:

PSALMUS LXI.

2. *Nonne Deo subjecta erit anima mea?* Noverat enim (Ex Augustino), quoniam qui se exultat humiliabitur: et trepidus, ne transiliendo superbiat, non elatus ex his, quæ infra essent: sed humilis ex Deo, qui supra esset, tanquam minantibus ei ruinam invidiis, qui eum transiluisse doluerant, respondit: Nonne Deo erit anima subjecta, id est, obediens et mandata ejus observans? Anima, dico, mea, id est, meæ potestatis: quia licet corpus vestræ potestatis sit, tamen anima nunquam nisi mea erit. Quantumcumque accedam, quantumcumque ascendam, quantumcumque transiliam, sub Deo ero, non contra Deum. Securus ero transcendendo cætera, quando ille me sub se tenet, qui est super omnia. Et justum est, ut ei subijciat, *Ab ipso enim, id est, a Deo Patre est salutare meum*, id est, mea salvatio. Et hoc probatur:

3. *Nam et ipse Deus meus, qui me creavit, et salutaris meus, qui me salvavit. Susceptor meus, qui me de morte ad vitam, de poena ad gloriam suscepit.* Ideoque, *Non movebor amplius.* Licet aliquando motus fuerim, nunc susceptus, et sanatus sum ab auctore et Redemptore meo. Jam ulterius non movebor. Et notandum, quod inter Salutaris, et Salutare est differentia. Nomine enim salutaris Christus accipitur. Salutare autem, quia per eum salvatio facta intelligitur. Et quando quidem tantum habeo Salvatorem, a quo amplius non movebor: igitur o stulti,

303 4. *Quousque irruitis, id est, quandiu irrationabiliter impetum facitis, in hominem? exterio-rem.* Quia licet corpus positum affligere, utque ad animam pertingere non potestis (Matth. 10.). Nobis quidem nullum est detrimentum. Sed vos in eo, quod agitis, vestrum cogitate interitum. Quia *Interficitis universi vos.* Quicumque bonus a suo proposito vitimini removere, sive dissuadendo, sive persequendo, vos ipsos in hoc intus occiditis. Animas vestras damnatis: irruitis autem tanquam parieti inclinato. Id est, sicut inclinatus paries pronus est ad ruinam, sic nos ad cadendum æstimatis faciles, tanquam omni desituamur auxilio. *Et maceris depulsi?* Id est, sicut maceria sine cemento est fragilis, et si depellatur, facile ruit: sic nos putatis sine colligatione esse, et pronos ad ruinam: sed non est ita.

5. *Veruntamen non ideo cessant mali, sed Pretium meum contaverunt repellere a me.* Id est, Deum meum et gloriam, quam spero futuram, mecumque laboris auferre mihi. *Id o Cucurri in siti.* Non ut piger et fastidiosus, sed tanquam sitiens, et pro justitia mori desiderans. Ad passionem enim alacer fui. Beati enim, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. 5.). Inter hunc cursum et sitim, *Ore suo benedicebant.* Ut adulationis me verbis deciperent. *Et corde suo maledicebant.* Iniquitatem et mortem machinantes. Hoc faciunt iniqui, et dolosi, quando aperte bonos non audent persequi. Ore doloso loquuntur bonum, sed intus in corde latet venenum. Sed quamvis hoc faciant, hæc cogitent, quamvis impellant, invidentur, persequantur, calumniantur: ego tamen fixus in Deo permanebo. Ideo animam suam inter tot pericula exhortans subdit:

6. *Veruntamen Deo subjecta est anima mea.* Sicut cepisti, recognosce te ab eo accepisse bona, quæ habes. Humilia te illi quantum pote. Et re vera ita facies: *Quoniam ab ipso patientia mea.* Vel quia ipse Christus exemplum factus est patientiæ, sicut dicit Apostolus: Christus passus est pro nobis, vobis re-

linquens exemplum ut sequamini vestigia ejus (1. Petr. 2.). Vel quia ipse fortem et patientem facit in tribulationibus. Nemo enim tanta, vel aperta bella, vel occultas insidias inter apertos hostes et falsos fratres tolerare posset, nisi omnipotens Iesus vires patendi tribueret. Perum reddidit aliam causam, quare anima Deo debeat esse subjecta, dicens: *Quia ipse Deus meus, qui vocat me. Et salvator meus, qui redemit me. Adjutor meus.* Ad bene operandum: et ideo, *Non emigrabo.* Versum hunc jam superius præmisit. Sed quia ibi in hoc auditores suos monuit, nunc eundem ad sui ipsius exhortationem repetiit. Est autem utile consilium, in omnibus Deum nostrum salvatorem atque adiutorem meminisci: quatenus ab eo nullis tentationibus valeamus emigrare. Unde adhuc subdit:

8. *In Deo salutare meum.* Id est, per Deum habeo salvationem. Tota namque salus justorum ad eum referenda est, qui justificat impium. *Et gloria mea:* ut (secundum Apostolum) qui gloriatur, in Domino gloriatur (1. Cor. 10.). Vel quia per ipsum gloria æternæ vitæ tribuitur, interim nunc inter tentationes et scandala, inter apertas oppugnationes et subtilas locutiones, *Deus auxilii mei.* Dat enim auxilium certantibus. *Et spes mea in Deo est.* Spes (Ex Augustino) quandiu nondum est, quod promissum est, et creditur, quod non videtur. Cum autem venerit, erit salvatio et glorificatio. Non tamen dum illa differunt, deserimur. *Deus enim auxilii mei, et spes mea in Deo est.* Jam cæteros exemplo suo exhortatur, tanquam currens in siti, desiderans omnes salvos fieri. Justum est enim, ut qui bene vivendo ad Deum currunt, secum ad eum trahere festinent, quos possunt. Ait ergo:

9. *Sperate in eo omnis congregatio populi.* Omnes qui congregati estis in unitate fidei. Et ut digne in illo possitis sperare, *Effundite coram illo corda vestra.* Id est, evacuate ab omni sorde, ut sint coram illo, id est, in beneplacito ipsius: quia qui non habet cor vacuum a malo, si speret, non est spes, sed præsumptio. Nolite ergo (Ex eod.) corda vestra retinere intra corda vestra, coram illo effundite plangendo, confitendo, deprecando. *Quia Deus adjutor noster in æternum.* Non est talis adjutor Deus, ut homo. Adjuvant enim homines temporaliter. Adjuvat Deus etiam ad æternitatem præstandam. *Deus (inquam) adjutor noster in æternum.*

10. *Veruntamen vani filii hominum.* Hæc non attendunt, sed sunt vani, id est, dediti vanitatibus. Filios dicit hominum imitatores carnaliter viventium. Sunt etiam mendaces filii hominum in stateris, id est, in libra justitiæ, in boni malique deliberatione, dum bono malo præponderant. Dictum est hoc a similibus corum qui in stateris, in quibus videtur esse justitia, emptores decipiunt. Unde et subdit: *ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum:* hoc quod ait, *In idipsum,* significat, quia etsi sunt diversæ fraudes, diversi errores, diversa dogmata: omnia tendunt ad unam vanitatem, ad unum regnum destructionis et perditionis. Ab hujusmodi vanitate ergo nititur eos dehortari, cum subiungit:

11. *Nolite sperare in iniquitate.* Et hinc iniquitatem per partes exequitur, cum subiungitur: *Et rapinas nolite concupiscere.* Dictum est propter hoc, fortassis aliquid de necessitate rapturis. Audiant et divites: *Divitiæ si affluant, si exierint, tanquam de fonte currant, Nolite cor apponere.* Ne in divitiis (Ex eod.) confidatis. Ne præsumatis: ne speretis. Ne dicatur: Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem suum (Psal. 51.): sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaldidit in vanitate sua. Beatus autem ejus est Dominus Deus spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas (Psal. 58.). Ecce ille non habet, iste habet. Ille non querat rapere, quod non habet. Iste in eo quod habet, non apponat cor: non ibi ligat, sed magis timeat. Præci- (quit Paulus) divitibus hujus seculi, non su-

perbe sapere, nec sperare in incerto divi iaram (1. Tim. 6.). Ergo non fraudem, non rapinam concupiscatis. Non in his quæ habetis, spem ponatis. Et ut magis eos a vanitate disuadeat, proponit duo : quorum alterum deterret, alterum demulcet, dicens :

12. *Semel locutus est Deus, duo hæc audivi, quia potestas Dei est, [Vers. 13.] et tibi, Domine, misericordia : quia tu reddes unicuique juxta opera sua.* Si vocem hominis contemnis, attende quia locutus est ipse Deus : et hoc *semel*, id est, incommutabiliter : vel *semel*, id est, in unico Verbo suo. **305** Habet enim Deus Pater unum Verbum, unigenitum Deum (Hebr. 1.). In illo sunt omnia : quia per Verbum facta sunt omnia (Joan. 1.). Ibi omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi sunt (Colos. 2.). Unum Verbum habet : semel locutus est Deus. Duo hæc quæ vobis dicturus sum, ibi audivi. Non ex me loquor. Adivit forte alia multa, sed non opus est dici nobis. At enim ipse Dominus : Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo (Joan. 16.). Transilendo universam creaturam, pervenit ad Verbum unigenitum Dei, quo revelante, duo hæc valde nobis necessaria audivit, *quia potestas Dei est.* Omnis enim potestas a Deo (Rom. 13.); *et tibi Domine misericordia.* His duobus continentur prope omnes Scripturæ. Propter hæc duo Patriarchæ, Prophete, Lex, Dominus noster Jesus Christus, Apostoli. Propter hæc annuntiatio omnis, et celebratio verbi in Ecclesia. Potestatem ejus timeate : Misericordiam ejus amate. Nec sic de misericordia ejus præsumatis, ut potestatem contemnatis. Nec sic potestatem timeatis, ut de misericordia desperetis. Ad ejus potestatem pertinet, malis pro pravo opere punire. Ad ejus misericordiam pertinet, justos pro bono opere remunerare. Ideo ait, *Quia tu reddes unicuique juxta opera sua* : bonis videlicet bona, et malis mala. Ergo antiquam hoc fiat, studeamus declinare a malo, et facere bonum. Studeamus transire de hoc mundo ad Deum, de vitio ad virtutem. Hic est fructus hujus psalmi, et intentio transilientis.

TITULUS PSALMI LXII.

1. *In finem, psalmus David, cum esset in deserto Idumææ* (2. Reg. 24.). David historialiter fugiens Saulem, venit in deserto Idumææ. Intellexitque in hac figura Ecclesiam positam in deserto hujus vitæ : de quo significato cantat in hoc psalmo. Psalmus iste convenit David prophete, cum omnibus justis, cum ipsa Ecclesia in deserto est Idumææ, id est, hujus vitæ, ubi nihil est, nisi terrenitas. Materia est Ecclesia posita in deserto hujus vitæ. In prima parte ostendit se admonitum per desertum hujus vitæ, ad Deum omni desiderio festinare. In parte secunda (quæ incipit, Si memor fui tui) ostendit se habere securitatem in hoc deserto, per ipsum Deum. Intentio est admonere, ut solum Deum eligant sibi : et docere, quomodo converteantur in medio nationis prave. Vox totius Ecclesiæ.

PSALMUS LXII.

2. *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.* O Deus omnium creatione, Deus meus secundum præcipuam et singularem directionem, *vigilo*, id est, diligenter studens, et curiosus sum ad te promerendum, atque ad voluntates tuas exequendas. Et hoc *de luce*, id est, per puritatem bonæ conscientiæ. De hac vigilatione dictum est in Evangelio : Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem (Matth. 24.). Puram conscientiam vocat lucem. Sic econtra conscientiam malam dicimus tenebras juxta Apostolum, Fuitis aliquando tenebræ : nunc autem lux in Domino (Ephes. 5.). Vel *vigilo* ad te de luce, id est, ex quo habui cognitionem tui, quæ est causa meæ vigiliæ. Somnus animæ, **306** est oblivisci Deum. Talem excitat Paulus dicens : Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ibid.). Christus illuminat animam, et facit eas vigilare. Vita ergo nostra et mores nostri debent per Christum vigilare ad Deum. Hujus autem vigiliæ

A caussam ostendit, cum subiungit : *Sitivi in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea.* Orans qui sibi vult aliquid præstari in ardore desiderii, ipsum desiderium sitis animæ est. Sit autem diversa desideria in cordibus hominum. Alius sitit aurum, alius argentum, alius possessionem, alius hæreditatem, alius hoc, alius illud. Vix invenitur, qui sitit Deum. Sed anima, quæ sancta est, omnia, quæ mundi hujus sunt, tanquam amara respuit : atque ad illam ineffabilem dulcedinem, quæ in Deo est, totis desiderijs inardescit. Inebriari desiderat ab ubertate domus Dei, ubi est fons vitæ, et origo sapientiæ. Et caro mea, inquit, sitivit tibi (Psal. 55.), ut videat in ea resurrectionem atque immortalitatem tibi appareat, quam promisisti. Et hoc quam multipliciter, id est, multo amplioribus causis, quam anima : subiacet enim amplioribus miseriis. Nam spiritus promptus est, caro autem infirma (Matth. 26.). Et quamvis anima multas tentationes, multas perturbationes sentiat : tamen non ita deficit, ut caro. Modo enim (Ex Augustino) ex corruptione carnis, si non manumus, delinquimus, et esurimus. Si non bibamus, deficimus et animus. Si diu manducemus et bibamus, ipsa diuturna refectio defectio est. Si diu dormiamus, deficimus, et ideo vigiliamus. Si diu vigilemus, deficimus : et ideo dormimus. Si diu stemus, fatigamur : et ideo sedemus. Si diu sedemus, et ibi fatigamur : et ideo surgimus. Nullus ergo nostræ carnis status est. Modo de infantia transit ad pueritiam, de pueritia ad adolescentiam, de adolescentia, ad juventutem, de juventute ad senectutem, de senectute ad senium, de senio ad mortem. Non sicut ætas nostra : ubique fatigatio, ubique corruptio. Caro itaque, quam multipliciter fatigatur, tam multipliciter sitit a Deo infatigabilem incorruptionem. Ubi sitit ?

3. *In terra deserta, in via et in aquosa.* Id est, in hoc seculo, quod est terra deserta, quantum in se est, ab omni bono non habens vitam veritatis, nec refrigerium veræ salutis. Misericors est autem Dominus nostri in hoc deserto. Veritas de terra orta est, et terra nostra dedit fructum suum. Factus est via Dominus noster Jesus Christus. Dedit nobis aquam in deserto, prædicatores suos implens Spiritu Sancto, ut fiat in eis fons aquæ salientis in vitam æternam. Hæc habemus hic. Sed non sumus de deserto. Ideo proprietatem deserti prius commendavit psalmus, ut et tu cum audis es in quo mundo esses, si quæ habere hic posses consolationes, fructus, vel viam, vel aquam, non tribueres deserto, sed illi qui te visitare dignatus est in deserto. Nisi primo quis sitiit in isto mundo in quo est, nunquam pervenit ad bonum, quod Deus est. Sic in sancto apparuit tibi, id est, talem me patiar, quem tu debes respicere : per hoc scilicet, quod sunt in sancto desiderio, sive proposito : ut *viderem virtutem tuam et gloriam tuam.* Id est, ut intelligerem futurum tuum in quo est omnipotentis virtus (quia per ipsum facta sunt omnia [Joan. 1.]) et gloria divinitatis. Hanc virtutem, et gloriam modo vident per fidem, hi qui habent **307** sanctificatum cor : postmodum visuri sunt per speciem. Adhuc reddidit aliam caussam, quare vigilaverit et sitierit dicens :

4. *Quoniam melior est misericordia tua super vitas.* Multæ (Ex Augustino) sunt vitæ humanæ, sed Deus unam vitam promittit. Et non illam dat nobis propter merita nostra, sed propter misericordiam suam. Alius sibi eligit vitam negotiandi, alius fœnerandi, alius rusticandi, alius militandi, alius illam, alius illam. Diversæ sunt vitæ, sed melior est misericordia tua super vitas nostras. Melius est quod das correctis, quam quod diligunt perversi. Unam vitam donas, quæ præponatur omnibus nostris, quascunque in mundo eligere poterimus. Vel aliter : Multæ sunt sanctorum vitæ in hoc seculo. Alius Deo servit in conjugio, alius per continentiam, alius per communem vitam, alius per solitariam, alius per activam, alius per contemplativam : diversi diversi

modo, secundum mensuram gratiæ quæ unicuique data est a Deo (Rom. 12.). Quantumcumque quisque perfecte vivat, quam sancte et pure Deo serviat; tamen ad cælestem regnum non perducitur, nisi divina misericordia cum bonis operibus adjungatur. Dicitur ergo recte: *Quoniam melior est misericordia tua super vitas*; ideo *Labia mea laudabunt te*, id est, laudabilem te aliis prædicabo. De tanta enim pietatis Domini misericordia ne ingrati simus, laudes et gratias quas possumus referre debemus. Unde adhuc subiungit:

5. *Sic benedicam te in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas.* Quid est sic? Ut misericordiæ tuæ tribuam vitam meam, in qua te laudo, non meritis meis. Vel sic laudabo te labia mea, ut etiam benedicam te in vita mea, id est, per totam vitam meam. Sic enim digne Deum quisque laudat, quando cum labiis vitæ concordat. Manus autem levare, est respectu supernæ patriæ bona opera exercere. *In nomine* (inquit) *tuo*, id est, ad honorem et gloriam nominis tui. Juxta quod alibi dicitur, Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. 113.). Et ut labiis digne laudare, et recte vivendo ac bene operando Deum benedicere valeat; impinguari dono suæ gratiæ postulat, cum subiungit:

6. *Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea: et labiis exultationis laudabit os meum.* Adeps proprie vocatur pinguedo illa, quæ est interior circa vitæ. Significat caritatem Dei diffusam in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. 5.). Pinguedo quæ est in membris exterioribus, designat alacritatem animæ ipsius, quæ facit corpus alacriter bene operari. Non enim placet Deo macra anima, sicut nec dicebatur placere in sacrificio veteri macra hostia. Ideo autem positum est, scilicet, ut intelligamus hoc significative dictum, videlicet non carnalem pinguedinem postulare, sed spirituales. Non eam quæ in carne est, sed quæ in anima. Sicut adipe ergo et pinguedine anima repletur, quando et caritas est in mente, et foris affectus; atque hilaritas spiritualis apparet in actione. Hilaritatem enim datorem diligit Deus (2. Cor. 13.). Unde et labiis exultationis laudare se Deum perhibet, quia in Domini servitute, atque in ipsius laude non tristitia, sed gaudium haberi debet. Hinc nos alibi Spiritus sanctus admonet in psalmo: Servite Domino in lætitia (Psal. 99.). **308** Nec solum laus Dei debet in ore esse, sed etiam in meditatione et opere, unde et subditur:

7. *Si memor fui tui super stratum meum in matutinis meditabor in te.* Stratum sum quietem dicit. Saepe quando quieti sunt homines, per quietem dissolvuntur et obliviscuntur Deum: hæc sancta anima in quiete sua Deum reminiscitur. Unde constat quia et in actionibus suis in Deo meditabor. *Si memor fui tui super stratum meum*, id est, quando quietus fui, *meditabor in te*, id est, in operibus tuis. Digna enim debemus operari, tamquam in luce: quia non sumus noctus ac tenebrarum, sed Filii Dei ac lucis (1. Thess. 5.). Hinc nos Apostolus admonet, ut in die honeste ambulemus (Rom. 13.). Et Dominus in Evangelio; Luceat (inquit) lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorificent patrem vestrum qui in cælis est (Math. 5.). Commendat autem gratiam Dei, cum subiungit:

8. *Quia fuisti adjutor meus.* Etenim nisi Dominus adjuvet bona opera nostra, impleri a nobis non possunt. Ecce jam ostendit Ecclesia se esse securam in deserto, per adjutorium gratiæ Dei. Unde exultans dicit: *Et in vultu alarum tuarum exultabo.* Hilaritatem in bonis operibus: quia supra me est velamen alarum tuarum, id est, refrigerium et protectio virtutum. Nec solum exultabo, sed jam affectu et desiderio.

9. *Adhæsit anima mea post te.* Non ita ut præcedat, reluti Petrus, cum dixit Domino: Propitius tibi esto

A ne fiat istud. Propterea repletus audivit: *Vade retro, sathana.* Non enim sapiis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum (Math. 16.); sed ita adhæsit, ut sit post te, id est, ut te sequatur assidue, et obediat tibi. Et quia sic adhæsit, *Me suscepit dextera tua*, id est, virtus et gratia tua in magnam dignitatem a dejectione in qua eram propter peccatum, me sustulit; vel suscepit me gratia tua ad dexteram tuam collocandum. Aut potest hoc specialiter accipi de nostro capite, qui post resurrectionem et ascensionem ad dexteram patris collocatus est. In persona cujus adhuc subditur:

10. *Ipsi vero in vanum quæsierunt animam meam.* Judæi quæsierunt perdere animam Christi (Joan. 11.), sed in vanum: quia non potuerunt implere quod voluerunt. Unde hæc pœna prædicatur eis ventura, quæ subinfertur: *Introibunt in inferiora terræ: [vers. 11.] tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.* Ducti enim sunt in captivitatem usque ad inferiores terras, expugnati sunt ab hostibus, et traditi in potestatem pugnatorum: divisi scilicet per partes a regibus et principibus sæcularibus, qui propter calliditatem et astutiam dicti sunt vulpes. Hinc est quod Herodem regem ipse Dominus appellat vulpem. Ite, dicite (inquit) vulpi illi (Math. 23.). Sed his ita dispersis, de rege nostro quid subiungat, audiamus:

12. *Rex vero lætabitur in Deo.* Ille qui a salute rex dicendus est, qui est rex regum et dominus dominantium, qui nos regit secundum bonos mores et virtutes, cujus regni non erit finis (Apoc. 1. et 19.). Talis rex lætabitur, in illa vero incommutabilitate quæ est in Deo, scilicet in divinitate paternæ. *Laudabuntur etiam omnes qui jurant in eo*, id est, laudabiles apparebunt per ipsum omnes, qui fidem Dei promittunt, et servant: quia animas suas illi vovent, et reddunt. **309** Magna quidem laus erit sanctis, quando ab ipso Domino audient in judicio; Esurivi, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi bibere, et alia hujusmodi. Et iterum: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Math. 25.). Rege itaque cum militibus suis in magno gaudio constituto, pars adversa confundetur, de qua et subditur: *Quia obstructum est os loquentium iniqua.* Quanta (Ex Augustino) iniqua locuti sunt Judæi! Quanta mala dixerunt Paganis, qui propter idola Christianos sunt persecuti! Cum putant quod possunt finire Christiani, creverunt, et ipsi finiti sunt. *Obstructum est os eorum.* Jam non audent loqui adversus Christum. Quod tamen in judicio perfectius adimplebitur, quando regem nostrum regnare videbunt. Et Deum negare non poterunt, quando aspicient sanctos stare in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt: quando eos quos aliquando habuerunt in derisum, computari videbunt inter filios Dei (Sap. 5.). Tunc quippe iniquorum os obstructum erit, quando jam quid dicere valeat, non habebit. Studeamus ergo de luce vigilare ad Deum, atque in hoc arido deserto sitire fontem vitæ. Sit in sancto desiderio cor nostrum. Laudent et benedicant Deum labia nostra, vita nostra, opera nostra. Sit pinguedo caritatis in corde, hilaritas in actione. Memores simus Dei vespere et mane. Sit gaudium nostrum in ipso. Adhæreat illi anima nostra toto desiderio: caveamus exemplum pravorum, qui perierunt: quatenus cum rege nostro Jesu Christo in cælesti regno gaudeamus et regnare possimus. Hæc est utilitas psalmi.

TITULUS PSALMI LXIII.

1. Titulus psalmi sequentis est: *In finem, psalmus David.* Iste psalmus convenit David, id est, Christo, qui hic loquitur, dirigens in finem. Christus est materia, passus et glorificatus. Breviter enim de passu ne sua tangit et glorificatione. In prima parte describit malitiam Judæorum, et orat liberari ab eis. Et affirmat quod dicitur. In

secunda (quæ incipit, *Sagittæ parvulorum*) pont irrisio-
nem stultitiæ eorum. Ostemdit in hoc psalmo constantiam
suam in passione : nos vellelicet suo exemplo intendens
instruere, qualiter inter inimicos nos debeamus habere,
et qualiter orantes debemus in tribulationibus perseve-
rare: hoc videlicet attendentes, quia quanto fuerit asperior
et iniquior tribulatio nostra, tanto in futuro majorem ha-
bebitis profectum, illi vero majorem defectum. Orat au-
tem hic Christus, ne cedat inimicis in passione, quamvis
certissima se sciret numquam delirere : sed hoc facit ad
instructionem fidelium, ut si ipse qui præcius erat futuri,
orare voluit, multo magis qui incertus sunt, sedule dent
operam orationi. Sic itaque suscipit :

PSALMUS LXII.

2. *Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor.*
Nunc te, pater, deprecor. Nunc exaudi orationem
meam. Quod autem se exaudiri Christus postulat, hoc
non secundum divinitatem, verum secundum huma-
nitatem intelligi debet. Ea enim ex parte qua homo
310 erat infirmus atque mortalis et passibilis erat.
Hac igitur ex parte misericordiam petebat, qua mi-
sericordia indigebat. Quæ autem ista sit oratio in se-
quentibus declaratur. Ait enim: *A timore inimici*
eripe animam meam. Hoc orat in psalmo servus, quod
in Evangelio præcipit Dominus: Nolite (inquit) time-
re eos qui occidunt corpus, animam autem non pos-
sunt occidere (*Math. 10.*). Oretur ergo, ut præstet
quod jubet. Nec orat ut non occidatur, sed ut occi-
dentem non timeat, ne forte timendo succumbat.
Nec hoc ideo postulat Dominus Christus, ut timore
aliquo frangi valeat, sed ut infirmantibus membris
orandi formam atque in passione constantiam tri-
buat. Et quod de exauditione securus sit, ex verbis
sequentibus ostendit. Ait enim :

3. *Protexi me a conventu malignantium, id est, a*
collectione male de me cogitantium, et etiam a mul-
titudine operantium iniquitatem, id est, a multis qui
illam singularem iniquitatem, videlicet crucifixio-
nem in me operati sunt. Protectus est enim (*Ex*
Augustino), protegens se Deo, protegens carnem
suam ipso Filio. Quid enim potuerunt facere inimi-
ci? Occiderunt corpus, animam autem occidere non
potuerunt. Parum erat Domino martyres suos hor-
tari verbo, nisi firmaret exemplo. Exaudi, inquit, et
necesse est, ut exaudias. Quare?

4. *Quia exacerant ut gladium linguas suas, inten-*
derunt arcum rem amarum: ut sagitent in oculis
immaculatum. Sicut gladius acuitur, ut magis inci-
dat: ita ipsi acutissime excogitabant quid in eum
pejus dicere poterant. Ipsum fuit acumen Judæo-
rum. Hoc pro magno quæsierunt, ut si occiderent,
ut interfectores non apparerent. Ideo arcum inten-
derunt, id est insidias paraverunt. Simul pugnave-
runt, et gladio et arcu. Gladio linguæ, ac cu de-
ceptionis. Gladio cominus pugnatur. Qui sagittam
mittit, fallit, ut feriat. Et bene hunc arcum, hanc
fraudem dicit rem amaram. Quid enim tam amarum,
quam occidere Christum? Ad hoc scilicet intende-
runt ut sagitent immaculatum, id est, interficiant
innocentem. Et hoc in oculis, id est, latenter. Ad
hoc quæsierunt quomodo a discipulo traderetur
(*Math. 26.*), a iudice Romano damnaretur, ab ipsis
Romanis crucifigeretur (*Luc. 22.*). Hoc fuit acumen
linguæ, hoc arcus, hoc sagitta. Sic per alios sagit-
taverunt Christum. Sic gladio propriæ linguæ oc-
ciderunt. Unde et subditur :

5. *Subito sagitabunt eum, et non timebunt: firma-*
verunt sibi sermonem nequam. Subito dicit, quasi ex
improvi-o. Tria autem ex hoc versu commen-
dantur ex perversitate Judæorum. Primo crudelitas
operis, ubi ait, *Sagitabunt eum.* Secundo perversi-
tatis mentis, ubi dicit: *Et non timeverunt.* Tertio
pertinacia insanæ locutionis, ubi subdit: *Firmave-*
runt sibi sermonem nequam. Quæ nobis verba insi-
nuant, quia in omnibus, id est, in verbo, opere, cogi-
tatione corrupti erant. O cor durum et impœnitens!
Traditus est ille iudici. Trepidat iudex, et non tre-

pidant qui iudici tradiderunt. Contremiscit potestas,
et non contremiscit inhumanitas. Vult ille lavare ma-
nus, et illi inquinant linguas suas. Sed quare? Fir-
maverunt sibi sermonem nequam, Crucifige, crucifige
(*Math. 27; Luc. 22.*). Vere utique nequam: quo
nequior nullus esse potest. Repetitio confirmatio est
311 sermonis maligni. Firmaverunt autem hoc,
non Domino, sed sibi, id est, ad damnationem suam.
Quomodo enim non sibi, cum dicant: Sanguis ejus
super nos, et super filios nostros (*Math. 27.*)? Et
quia qui peccat in absconso, appetit peccare non in
publico, recte subditur :

6. *Narraverunt ut absconderent laqueos, id est, qua-*
liter absconse Christum caperent et occiderent, tra-
dendo eum per discipulum, iudicando per principem
Romanum, interficiendo per milites ejus (Math. 26.).
Talis fuit absconso laqueorum, de quibus etiam, *Di-*
xerunt? Quis videbit eos? Neque enim hoc ab aliquo
deprehendi posse putaverunt, sed non profuit illis.
Nam sequitur :

7. *Scrutati sunt iniquitates: quibus Christum in*
sermonibus redarguere possent, sive quia falsos tes-
tes super eum constituerunt (Ibid.). Sed defecerunt
scrutantes scrutinia, id est, in ea subtili, et frequenti
inquisitione nihil potuerunt proficere. Quod patenter
ostenditur, cum subinfertur :

8. *Accedet homo ad cor altum: et exaltabitur Deus.*
Ad cor altum, id est, ad cor secretum, ad cor Divi-
num, non ostendens quid nosset, non ostendens
quid esset. Illi putantes hoc totum esse, quod vide-
batur, occidunt hominem in corde alto. Exaltabitur
Deus, in corde divino. Unde humiliatur, inde amplius
exaltatur. Mortuus est enim Christus, resurrexit a
mortuis, ascendit in cælum, misit prædicatores suos
in mundum. Creditus est Deus. Magnificatus est, et
exaltatus, non quod quantum ad seipsum possit un-
quam exaltari: sed quantum ad eum, apud quem
major de Deo cognitio habetur. Audi quomodo exal-
tatus sit Deus, et hi qui persequebantur, humiliati:

9. *Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum: [Vers.*
9.] infirmatæ sunt contra eos lingue eorum. Conturbati
sunt omnes, qui videbant eos. [Vers. 10.] Et timuit
omnis homo. Illi qui sagittabant, et non timebant,
jam sagittis parvulorum feriuntur, conturbatique
pertimescunt. Et qui firmaverunt sibi sermonem
nequam, jam contra eos lingue eorum infirmatæ
sunt. Cessaverunt minæ, atque blasphemix. Cogo-
verunt sui scrutinia non valere, atque a tanto ver-
borum strepitu siluerunt. Talis est mutatio dextere
excelsi (Psal. 76.). Non enim potentibus armis
fortium pugnatorum, sed humilibus sagittis simpli-
cium puerorum, tantos, tam feroces omnipotens
Deus prostravit hostes. Infirma enim mundi elogit
Deus, ut confundat fortia (1. Cor. 1.). Nam qui sunt
isti parvuli, nisi quibus dictum est in Evangelio:
Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvulus
iste, non intrabitis in regnum cælorum (Math. 18.
Marc. 10.)? Conturbati sunt ergo ad pœnitentiam
omnes, id est, ex omni genere homines. Et timuit
omnis homo, id est, omnis utens ratione, ad intelli-
genda, quæ facta erant. Timor Domini se subdidit:
Annuntiaverunt opera Dei. Videlicet nativitatem, pas-
sionem, resurrectionem, humanitatem, et divinita-
tem, virtutesque et miracula. Et facta ejus intelle-
verunt. Factam videlicet esse nostrum per Deum re-
demtionem et salutem. Et ideo sequitur :

10. *Lætabitur iustus, non in seipso, non in mundo,*
sed in Domino, et sperabit in eo, vitam æternam. Et
laudabuntur omnes recti corde. Id est, laudabiles appa-
rebunt omnes, qui recte credunt, 312 et bene
vivunt. Illi recti sunt corde, qui propria voluntate
relicta voluntati penitus se subjiciunt divine. Nos
ergo Deum oremus, ut det nobis constantiam, ne
conventum malignantium timeamus, non linguarum
gladios, non deceptionum arcus. Accedamus ad
Deum in corde humili, et ideo alto: ut in ipso exal-
tari mereamur. Timeamus cum timore casto, ammu-

temus opera ejus, quatenus per eum justificati, in ipso semper lætari valeamus. Hæc est psalmi utilitas.

TITULUS PSALMI LXIV.

1. Titulus sequentis psalmi hic est: *In finem psalmus David, Canticum Jeremiae: et Aggæi de verbo peregrinationis, quando incipiunt proficisci (Jerem. 5. 50. 52; Agg. 1. et 2.). Captivatus est (Ex Augustino) populus Israel: Ex civitate Jerusalem ductus est in servitutem Babyloniam. Prophetavit autem sanctus Jeremias post septuaginta annos redituro populum de captivitate, et instaurationem civitatem ipsam Jerusalem, quam devotam ab hostibus planxerat. Aggæus vero non prophetavit captivitatem, sed successit Jeremiæ, qui mortuus fuit dum essent Judæi in captivitate. Et ipse Aggæus prophetavit reditum, et fuit in reditu: quia mortuo Nabuchodonosor successit alius rex, qui timens Deum dimisit populum Dei. Sed quoniam (sicut Apostolus) hæc in figura contingebant illis, scripta autem sunt propter nos, in quos finis seculorum obvenit (1. Cor. 10.): debemus et nos nosse prius captivitatem nostram, deinde liberationem nostram. Debemus nosse Babyloniam in qua captivi sumus, et Jerusalem ad cuius reditum suspiramus. Duas istas civitates faciunt duo amores. Jerusalem facit amor Dei: Babyloniam facit amor seculi. Interrogat ergo unusquisque, quid amet, et inveniet unde sit civis. Si se invenerit civem Babyloniam, extirpet cupiditatem, plantet caritatem. Si se invenerit civem Jerusalem, toleret captivitatem, speret libertatem. Quidam tituli loco Aggæi ponunt Ezechiel, qui fuit in captivitate Babyloniam. Et ubi hic dicitur de verbo peregrinationis, quidam dicunt, *Ex populo transmigrationis*. Ubi etsi verba discrepant, sententia non discordat. Sed jam expositionem tituli videamus. Psalmus iste convenit David prophætæ et aliis redeuntibus. Qui psalmus est canticum Jeremiæ et Aggæi. Quia exponit nobis illud, unde exultaverunt Jeremias et Aggæus, sive Zacharias, sive Ezechiel, qui fuerunt ex populo transmigrationis. Canticum, dico, habitum de verbo peregrinationis, id est, de revelatione, quæ facta est eis a Deo pro captivorum peregrinatione: quando incipiebant proficisci, id est reverti de Babylonia in Jerusalem. Horum exultatio præfiguravit nostram, quam habemus, cum spiritualiter proficisci de hac peregrinatione incipimus. Et hinc Babylonia non intendentes, Deum amare intendimus. Est enim conceptio amoris initium prolescenti. Incipit esse, qui incipit amare. Exeuntium pedes sunt cordis affectus. Etsi corpore adhuc permixti sunt cum filiis Babyloniam, desiderio tamen sancto discernuntur. Matera sunt ipsi revertentes, qui hic loquuntur. In prima parte Deum laude dignum prædicant. Orant, ut de captivitate redeant, misericordiam suam denuntiant, Deum propitiū esse, et beatum, quem elegerit, narrant. Domum et habitationem et bona ipsius commendant. In secunda 313 parte (ubi dicitur: Spes omnium finium terræ) agitur de potentia Salvatoris, de virtute et gratia prædicatorum, de timore et mutatione conversorum, de dono sancti Spiritus, de multiplicatione fidelium, de fructu ipsorum. In tertia (ubi dicitur: Benedices coronæ anni) commendatur benedictio et beatitudo, quam sanctis suis, unicuique secundum merita sua, Deus per gratiam suam daturus est in futuro. Pro his omnibus in fine, sicut in capite, hymnum Deo cavendum denuntiat. Vox Ecclesiæ ad Christum:*